UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 2º QUADRIMESTRE/2023

 (PUBLICAÇÃO Nº 02)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CG Nº 023/2019, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 2°

QUADRIMESTRE DE 2023.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL NO SISTEMA SIPAC,

EM HTTPS://SIG.UFABC.EDU.BR/PUBLIC, ONDE O ALUNO PODERÁ TOMAR CIÊNCIA.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ATÉ 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 2º QUADRIMESTRE/2023 (PUBLICAÇÃO Nº 02).

 SANTO ANDRÉ, 26 DE OUTUBRO DE 2023

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

RA DISCENTE COD.DISC. DISCIPLINA UFABC DOC

11202232237 ALDO LUIS FERREIRA RUBIM  BCL0308-15
BIOQUÍMICA: ESTRUTURA,
PROPRIEDADES E FUNÇÕES DE
BIOMOLÉCULAS

1500

11202321332 ANA CRISTINA PEREIRA ROCHA  MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 1169

11202321332 ANA CRISTINA PEREIRA ROCHA  BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 1165

11202231725
ARTHUR SENA DE ANDRADE
SOUZA

 ESTO005-13 INTRODUÇÃO ÀS ENGENHARIAS 1174

11202231458
DANYLO GABRIEL PALHETA
CRUZ BARROSO

 MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 1183

11202231458
DANYLO GABRIEL PALHETA
CRUZ BARROSO

 ESTI013-17 SISTEMAS MICROPROCESSADOS 1182

11202231905 DERICK YUDJI SATO  BIR0004-15
BASES EPISTEMOLÓGICAS DA CIÊNCIA
MODERNA

1185

11202232278
DIEGO DOMINGOS FRANCA
SILVA

 ESHC020-13 HISTÓRIA ECONÔMICA GERAL 1503

11202232254 DIMITRI BASSETTI SIRAQUE  BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 1198

11202320262 ENZO MORI  BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 1541

11202320262 ENZO MORI  BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL 1544

11202320262 ENZO MORI  BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 1545

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_869.pdf#page=72
https://sig.ufabc.edu.br/public

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

11202320262 ENZO MORI  BCM0505-15 PROCESSAMENTO DA INFORMAÇÃO 1548

11202320262 ENZO MORI  ESTA019-17 PROJETO ASSISTIDO POR COMPUTADOR 1554

11202320262 ENZO MORI  ESTO005-17 INTRODUÇÃO ÀS ENGENHARIAS 1555

11202320262 ENZO MORI  ESTO902-17 ENGENHARIA UNIFICADA I 1558

11202320262 ENZO MORI  ESTO903-17 ENGENHARIA UNIFICADA II 1559

21030812
GABRIEL RIATO DE ANDRADE
SILVA

 NHT3038-13 MECÂNICA QUÂNTICA 1216

11201932580
GABRIEL SPONDA FREITAS
BETTARELLO

 MCTB001-13 ÁLGEBRA LINEAR 1221

11201922413 GISELE DA SILVA CARVALHO  NHZ3043-15
NOÇÕES DE ASTRONOMIA E
COSMOLOGIA

1239

11202321568
GIULLIA AIKO NISHIYAMA
MUCHERONI

 BCL0307-15 TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS 1245

11201723071 GUSTAVO ARIAS MASSULA  MCTB019-17 MATEMÁTICA DISCRETA 1302

11202320756 GUSTAVO MARIANO PEREIRA  ESTO004-17 INSTRUMENTAÇÃO E CONTROLE 1509

11202320756 GUSTAVO MARIANO PEREIRA  ESTI013-17 SISTEMAS MICROPROCESSADOS 1261

11201721583
GUSTAVO OLIVEIRA DE
ANDRADE

 ESTO004-17 INSTRUMENTAÇÃO E CONTROLE 1510

11201721909 IGOR CUNHA RODRIGUES  MCTB001-13 ÁLGEBRA LINEAR 1268

11202021775 IGOR PIEDADE KOBAYASHI  ESTB014-13
ANÁLISE E CONTROLE DE SISTEMAS
MECÂNICOS

1273

11202231038
ISABELLA LUZIA CRUVINEL
PINHEIRO

 BCL0308-15
BIOQUÍMICA: ESTRUTURA,
PROPRIEDADES E FUNÇÕES DE
BIOMOLÉCULAS

1515

11201811003 JACKELINE DA SILVA  LHZ0033-19
PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO:
APRENDIZAGEM

1284

11202232261 JADE VACCARI SANCHES  BCL0308-15
BIOQUÍMICA: ESTRUTURA,
PROPRIEDADES E FUNÇÕES DE
BIOMOLÉCULAS

1517

11202321555
JOAO VICTTOR DO NASCIMENTO
TEIXEIRA

 BIS0005-15 BASES COMPUTACIONAIS DA CIÊNCIA 1316

11202232198
JOELTON DIAS DOS SANTOS
JUNIOR

 MCTB001-13 ÁLGEBRA LINEAR 1320

11202020074 JOSE JULIANO AMORIM SILVA  MCTA018-13 PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS 1323

11202231330
JOSE ROBERTO CORREIA DE
SOUZA

 BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 1328

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL 1567

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  BIS0005-15 BASES COMPUTACIONAIS DA CIÊNCIA 1571

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  MCTA002-17
ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE DADOS
II

1574

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  MCTA015-13 LINGUAGENS FORMAIS E AUTÔMATA 1576

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  MCTA026-13 SISTEMAS OPERACIONAIS 1578

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  ESTO005-13 INTRODUÇÃO ÀS ENGENHARIAS 1582

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  ESTO007-13 MECÂNICA DOS FLUIDOS I 1583

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  ESTO008-13 MECÂNICA DOS SÓLIDOS 1584

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  MCTB009-13 CÁLCULO NUMÉRICO 1588

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  MCTB019-17 MATEMÁTICA DISCRETA 1590

11202232305 LAURA FERREIRA GRANDINI  BCS0001-15
BASE EXPERIMENTAL DAS CIÊNCIAS
NATURAIS

1346

11202322281 LIVIA FERREIRA DOS SANTOS  BCL0308-15
BIOQUÍMICA: ESTRUTURA,
PROPRIEDADES E FUNÇÕES DE
BIOMOLÉCULAS

1522

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

11201921125
LUCAS MOREIRA DE OLIVEIRA
LEITE

 ESTA014-13 SISTEMAS CAD/CAM 1364

11201921125
LUCAS MOREIRA DE OLIVEIRA
LEITE

 MCZA007-13
EMPREENDEDORISMO E
DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS

1362

11202130775 MARCOS RYOYUKI ONAGA  LIZ0001-19 SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO 1371

11202130775 MARCOS RYOYUKI ONAGA  BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 1370

11202130775 MARCOS RYOYUKI ONAGA  BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1368

11202322005 MARIA CLARA RIBEIRO BUOSI  BCS0001-15
BASE EXPERIMENTAL DAS CIÊNCIAS
NATURAIS

1377

11202322005 MARIA CLARA RIBEIRO BUOSI  ESTU027-17
FUNDAMENTOS DE GEOLOGIA PARA
ENGENHARIA

1381

11201811863 MARIANA VIEIRA SANTOS  MCTB001-13 ÁLGEBRA LINEAR 1396

11201811863 MARIANA VIEIRA SANTOS  ESTO005-13 INTRODUÇÃO ÀS ENGENHARIAS 1395

11202321825 NICOLAS RYUTARO KAWAI  BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 1410

11202321991 PEDRO KITAHARA MARTINS  BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 1416

11201932513
RAPHAEL FORMAGIO GANGI DA
SILVA

 ESTG016-13 QUALIDADE EM SISTEMAS 1529

11201932513
RAPHAEL FORMAGIO GANGI DA
SILVA

 ESTG021-17 SISTEMAS CAD/CAE 1532

11201921839 ROMULO PONTES MENON  MCTA018-13 PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS 1425

11202230826 SAMUEL ALVES DE MENDONCA  BCL0308-15
BIOQUÍMICA: ESTRUTURA,
PROPRIEDADES E FUNÇÕES DE
BIOMOLÉCULAS

1534

11202321921 SARA YOON  MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 1449

11202321921 SARA YOON  BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 1445

11202320947
SARAH RAQUEL DE FREITAS
ALVES

 BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 1440

11201810797 THAIS CAROLINE GONÇALVES  MCTC023-15 NEUROANATOMIA 1451

11202320319 THIAGO BERGAMINI MARTINS  BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 1454

11202320319 THIAGO BERGAMINI MARTINS  BCL0308-15
BIOQUÍMICA: ESTRUTURA,
PROPRIEDADES E FUNÇÕES DE
BIOMOLÉCULAS

1536

11202320319 THIAGO BERGAMINI MARTINS  BCK0103-15 FÍSICA QUÂNTICA 1456

11202320319 THIAGO BERGAMINI MARTINS  BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 1459

11202320747
TIAGO MOREIRA ANDRADE
SALVIANO

 BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA 1473

11202320747
TIAGO MOREIRA ANDRADE
SALVIANO

 BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 1465

11202320747
TIAGO MOREIRA ANDRADE
SALVIANO

 MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 1468

11202320747
TIAGO MOREIRA ANDRADE
SALVIANO

 BCK0103-15 FÍSICA QUÂNTICA 1467

11202320747
TIAGO MOREIRA ANDRADE
SALVIANO

 BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 1470

11202320747
TIAGO MOREIRA ANDRADE
SALVIANO

 MCTB009-17 CÁLCULO NUMÉRICO 1475

11202321860 VICTORIA MASCARENHAS ALVES  NHZ3043-15
NOÇÕES DE ASTRONOMIA E
COSMOLOGIA

1393

11202321860 VICTORIA MASCARENHAS ALVES  BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 1384

11202321860 VICTORIA MASCARENHAS ALVES  BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 1387

11202130660 VITOR HUGO FERREIRA  BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL 1593

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4

11202130660 VITOR HUGO FERREIRA  ESTE011-13 MECÂNICA DOS FLUIDOS II 1595

11202130660 VITOR HUGO FERREIRA  ESTA014-13 SISTEMAS CAD/CAM 1600

11201921424
VITORIA DA CONCEICAO AIRES
MENDES DE SOUZA

 MCTB019-17 MATEMÁTICA DISCRETA 1487

11201921424
VITORIA DA CONCEICAO AIRES
MENDES DE SOUZA

 MCTA018-13 PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS 1484

11202322151
WELLEN ALBERTA SANTIAGO
SILVA CARVALHO

 BIK0102-15 ESTRUTURA DA MATÉRIA 1489

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

RA DISCENTE COD.DISC. DISCIPLINA UFABC DOC

11202232237 ALDO LUIS FERREIRA RUBIM  BIR0004-15
BASES EPISTEMOLÓGICAS DA CIÊNCIA
MODERNA

1161

11202232237 ALDO LUIS FERREIRA RUBIM  BCL0307-15 TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS 1158

11202231725
ARTHUR SENA DE ANDRADE
SOUZA

 BCJ0203-15 FENÔMENOS ELETROMAGNÉTICOS 1176

11202231725
ARTHUR SENA DE ANDRADE
SOUZA

 ESTE003-13 ECONOMIA DA ENERGIA 1178

11202231458
DANYLO GABRIEL PALHETA
CRUZ BARROSO

 BCL0307-15 TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS 1181

11202232278
DIEGO DOMINGOS FRANCA
SILVA

 BIR0004-15
BASES EPISTEMOLÓGICAS DA CIÊNCIA
MODERNA

1197

11202320262 ENZO MORI  BCL0307-15 TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS 1542

11202320262 ENZO MORI  BCM0506-15 COMUNICAÇÃO E REDES 1549

11202320262 ENZO MORI  BIQ0602-15 ESTRUTURA E DINÂMICA SOCIAL 1552

11202320262 ENZO MORI  ESTO015-17 MECÂNICA DOS FLUIDOS I 1556

11202112017
FELIPE ALMEIDA FERREIRA
ABRAO

 BCJ0203-15 FENÔMENOS ELETROMAGNÉTICOS 1208

11202320715 FERNANDO LUNA  BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 1211

11202321831 GIOVANA ROBERTA ALVES  BCK0103-15 FÍSICA QUÂNTICA 1224

11202321831 GIOVANA ROBERTA ALVES  BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 1228

11202130665 GIULIANA MENEZES BRANCO  BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 1242

11201723071 GUSTAVO ARIAS MASSULA  NHI2049-13 LÓGICA BÁSICA 1303

11202320756 GUSTAVO MARIANO PEREIRA  MCTB009-17 CÁLCULO NUMÉRICO 1264

11202320756 GUSTAVO MARIANO PEREIRA  BCM0506-15 COMUNICAÇÃO E REDES 1508

11202021775 IGOR PIEDADE KOBAYASHI  MCTB001-13 ÁLGEBRA LINEAR 1279

11202021775 IGOR PIEDADE KOBAYASHI  MCTA018-13 PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS 1278

11202130188
ISABELA MAYUMI KAWABATA
BORGES

 BCM0506-15 COMUNICAÇÃO E REDES 1513

11202231038
ISABELLA LUZIA CRUVINEL
PINHEIRO

 BCL0307-15 TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS 1283

11202232261 JADE VACCARI SANCHES  BCL0307-15 TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS 1288

11202230640
JOAO FRANCISCO CANAVAROLI
NETO

 MCTB001-13 ÁLGEBRA LINEAR 1309

11202321555
JOAO VICTTOR DO NASCIMENTO
TEIXEIRA

 BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1315

11202321555
JOAO VICTTOR DO NASCIMENTO
TEIXEIRA

 BCN0404-15 GEOMETRIA ANALÍTICA 1314

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

5

11202232198
JOELTON DIAS DOS SANTOS
JUNIOR

 BCL0307-15 TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS 1317

11202232198
JOELTON DIAS DOS SANTOS
JUNIOR

 MCTB011-13 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS 1321

11202231330
JOSE ROBERTO CORREIA DE
SOUZA

 BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1331

11202231330
JOSE ROBERTO CORREIA DE
SOUZA

 BCL0307-15 TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS 1326

11202020939
JULIA ZATTONI FAIRBANKS
MENDES

 BCL0308-15
BIOQUÍMICA: ESTRUTURA,
PROPRIEDADES E FUNÇÕES DE
BIOMOLÉCULAS

1519

11202020939
JULIA ZATTONI FAIRBANKS
MENDES

 NHT1091-16
FUNDAMENTOS DE MORFOFISIOLOGIA
HUMANA

1340

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  BCL0307-15 TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS 1566

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  ESZU034-17 ECOLOGIA DO AMBIENTE URBANO 1586

11202231223 KAROLINE CARNEIRO PIRES  BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1344

11202232305 LAURA FERREIRA GRANDINI  BIR0004-15
BASES EPISTEMOLÓGICAS DA CIÊNCIA
MODERNA

1348

11202232305 LAURA FERREIRA GRANDINI  NHZ3003-15 EFEITOS BIOLÓGICOS DAS RADIAÇÕES 1521

11202232305 LAURA FERREIRA GRANDINI  BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1349

11201921125
LUCAS MOREIRA DE OLIVEIRA
LEITE

 ESTO007-13 MECÂNICA DOS FLUIDOS I 1359

11201921125
LUCAS MOREIRA DE OLIVEIRA
LEITE

 ESTU008-13 HIDRÁULICA 1360

11201811863 MARIANA VIEIRA SANTOS  MCTB019-17 MATEMÁTICA DISCRETA 1397

11202021230 MAYCON FERREIRA ROQUE  ESTO007-13 MECÂNICA DOS FLUIDOS I 1403

11201932457
MOISES TEODORO DA SILVA
FILHO

 BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1406

11202321825 NICOLAS RYUTARO KAWAI  ESZI045-17
INTRODUÇÃO À LINGUÍSTICA
COMPUTACIONAL

1411

11202321991 PEDRO KITAHARA MARTINS  BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1418

11201932513
RAPHAEL FORMAGIO GANGI DA
SILVA

 ESTG001-13 CUSTOS 1526

11201932513
RAPHAEL FORMAGIO GANGI DA
SILVA

 ESTG002-13
DESENVOLVIMENTO INTEGRADO DO
PRODUTO

1527

11201932513
RAPHAEL FORMAGIO GANGI DA
SILVA

 ESTG011-17
ESTATÍSTICA APLICADA A SISTEMAS DE
GESTÃO

1528

13201910065 RENAN STRADA SANTOS  BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1420

11202131644 ROBSON DE LIMA SILVA DELIZIO  LIZ0001-19 SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO 1423

11201921839 ROMULO PONTES MENON  MCTA022-17 REDES DE COMPUTADORES 1426

11202320816 SABRINA STEFANNY MARCELINO  BHO0101-15 ESTADO E RELAÇÕES DE PODER 1431

11202320947
SARAH RAQUEL DE FREITAS
ALVES

 ESTO006-17 MATERIAIS E SUAS PROPRIEDADES 1436

11202320947
SARAH RAQUEL DE FREITAS
ALVES

 MCTB001-17 ÁLGEBRA LINEAR 1444

11202310015 SUELLEN REGINA DOS SANTOS  ESTG011-17
ESTATÍSTICA APLICADA A SISTEMAS DE
GESTÃO

1535

11202320319 THIAGO BERGAMINI MARTINS  BCL0307-15 TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS 1457

11202321860 VICTORIA MASCARENHAS ALVES  NHT3027-15 LABORATÓRIO DE FÍSICA I 1391

11202321860 VICTORIA MASCARENHAS ALVES  BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1390

11202231780 VINICIUS MARTINS GALLO  BCL0307-15 TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS 1479

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

6

11202130660 VITOR HUGO FERREIRA  ESTO007-13 MECÂNICA DOS FLUIDOS I 1599

11202130660 VITOR HUGO FERREIRA  NHT3037-13 MECÂNICA GERAL 1596

11201921424
VITORIA DA CONCEICAO AIRES
MENDES DE SOUZA

 MCTB001-13 ÁLGEBRA LINEAR 1486

11202322151
WELLEN ALBERTA SANTIAGO
SILVA CARVALHO

 BCL0308-15
BIOQUÍMICA: ESTRUTURA,
PROPRIEDADES E FUNÇÕES DE
BIOMOLÉCULAS

1538

11202322151
WELLEN ALBERTA SANTIAGO
SILVA CARVALHO

 BIS0003-15 BASES MATEMÁTICAS 1490

11202210023 WILLIAM DOS SANTOS MOTA  ESTO001-17 CIRCUITOS ELÉTRICOS E FOTÔNICA 1495

11202210023 WILLIAM DOS SANTOS MOTA  ESTO006-17 MATERIAIS E SUAS PROPRIEDADES 1496

11202210023 WILLIAM DOS SANTOS MOTA  BCM0506-15 COMUNICAÇÃO E REDES 1540